[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

Решение

с. Мельниково

12.02.2013г.                                                                                                                 № 186
О реализации районной долгосрочной целевой программы
«Поддержка граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов на территории Шегарского района в решении жилищной проблемы на 2011 – 2014 годы» в 2012 году

Рассмотрев и обсудив представленную информацию о реализации районной долгосрочной целевой программы «Поддержка граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов на территории Шегарского района в решении жилищной проблемы на 2011 – 2014 годы» в 2012 году,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию «О реализации районной долгосрочной целевой программы «Поддержка граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов на территории Шегарского района в решении жилищной проблемы на 2011 – 2014 годы» в 2012 году.
Глава  Шегарского района

                       В.Г. Емельянов

О реализации районной долгосрочной целевой программы
 «Поддержка граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов на территории Шегарского района в решении жилищной проблемы на 2011 – 2014 годы» в 2012 году

В настоящее время на территории Шегарского района реализуется районная долгосрочная целевая программа «Поддержка граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов на территории Шегарского района в решении жилищной проблемы на 2011 – 2014 годы».

Данная Программа разработана в рамках долгосрочной целевой федеральной и областной программы «Социальное развитие села до 2014 года».
Программа, реализуется через Департамент по социально-экономическому развитию села Томской области.

По состоянию на 01.08.2012 года общая очередь участников программы составляла 152 человек.
Администрацией Шегарского района в ноябре 2012 года были проведены проверочные мероприятия в отношении участников программы, в результате которых были исключены 33 человека.

Основания для снятия с учета является статья 56 Жилищного Кодекса Российской Федерации снятие граждан с учета в качестве нуждающихся жилых помещений:

Пункт 2 утраты ими оснований, дающих им право на получение  жилого помещения по договору социального найма;

Пункт 5 предоставления им в установленном  порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома.
По состоянию на  01.01.2013 года общая очередь  участников программы составляет 137 человек.

Улучшить жилищные условия из общего количества семей:

-120 - планируют путем приобретения жилого помещения в Шегарском сельском поселении;

 -17 - планируют путем строительства индивидуального жилого дома в Шегарском сельском поселении.

В 2012 году в список получателей социальной выплаты были включены 15 семей.

Порядком предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2002 г № 858, постановлением Администрации Томской области от 17.08.2011г № 247а Законом Томской области установлено, что преимущественное право на получение социальной выплаты имеют граждане, работающие по трудовым договорам в сельской местности, которую они избрали для постоянного места проживания:

1) граждане, работающие по трудовым договорам у работодателей, осуществляющих деятельность в сфере агропромышленного комплекса;

2) граждане, работающие по трудовым договорам у работодателей, осуществляющих деятельность в социальной сфере, в области здравоохранения, образования, социального обслуживания, культуры, физической культуры и спорта;

3) иные граждане, работающие в сельской местности.
Большинство потенциальных получателей социальной выплаты являлись работниками АПК и социальной сферы.

Среди них:
 -8 семей – это участники, относящиеся к категории граждане, трудящиеся по трудовым договорам в сельской местности.
-7 семей - это участники, относящиеся к категории молодые семьи и молодые специалисты.
-1 семья –  улучшила жилищные условия путем строительства индивидуального жилого дома в с. Мельниково.

 -14 семей –  улучшили жилищные условия путем приобретения жилого помещения в с. Мельниково.

С каждым участником программы из категорий молодая семья и молодой специалист Администрацией Шегарского района и работодателем, у которого на момент получения социальной выплаты работал получатель, был подписан трехсторонний договор об обеспечении жильем молодой семьи (молодого специалиста) с учетом социальной выплаты в рамках которого:

- работник обязуется отработать у работодателя не менее 5 лет с момента получения социальной выплаты,
- работодатель обязуется обеспечить данного работника работой на срок не менее 5 лет,

- Администрация района обязуется оказывать содействие получателю социальной выплаты в трудоустройстве в случае расторжения трудового договора работодателя с работником.
Так в 2012 году специалистами были обеспечены:

	№
	Организация
	Кол-во закрепленных специалистов
	Должность, профессия

	1
	МУЗ «Шегарская центральная районная больница»
	4
	Акушерка, медсестра, водитель, санитарка

	2
	МБОУ «Шегарская СОШ № 1»
	1
	Заведующая канцелярией

	3
	МБОУ «Шегарская СОШ № 2»
	1
	Тракторист

	4
	ООО «АФ Межениновская»

	1
	Весовщик

	5
	ОГСУ Дом-интернат «Лесная дача»

	1
	Санитарка

	6
	ООО «СиАЛТ – Агро»
	1
	Ветврач

	7
	МОУ ДОД «Шегарская ДЮСШ»
	1
	Тренер

	8
	ОГУ «Центр социальной поддержки населения Шегарского района»

	1
	Специалист

	9
	ОГКУ «Центр занятости населения Шегарского района»

	1
	Инспектор

	10
	КПСК «Наш путь»
	1
	Исполнительный Директор

	11
	ПО «Шегарский хлебокомбинат»
	1
	Юрист

	11
	ИП «Емельянова Н.Л.»
	1
	Продавец-флорист

	Итого:
	15

Фактическая площадь введенного и приобретенного жилья по плану  763,7 кв.м
из них:
  - введено – 88,0  кв. м

  - приобретено – 675,7 кв. м
Целевыми индикаторами программы на 2012 год для ввода и приобретения жилья была установлена норма в 690 кв.м.
Финансирование мероприятий программы в 2012 году осуществлялось из трех бюджетов – федерального, областного и местного бюджета.  В разрезе бюджетов всех уровней были выделены следующие средства, в тыс. рублей
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники
(Собственные средства граждан, средства работодателей)

	3192
	2520
	1055
	8 715

Фактически освоено и профинансировано в течение 2012 года было, в тыс. рублей:

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

(Собственные средства граждан, средства работодателей)
	Внебюджетные источники

(Собственные средства граждан, ипотечные кредиты и займы)
	Всего

	3192
	2520
	1055
	8 715
	Кредитов выдано в  количестве 5 штук, на сумму 2 561
	15 482

Работодатели в 2012г не принимали участие в финансировании программных мероприятий.
4